
 

       ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Τζερμιάδων, 02-01-2025 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Αρ.πρωτ.:33  

ΔΗΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Τζερμιάδων Λασιθίου, 72052 

Τηλ. 2844340170 

Φαξ: 2844022740 

 

 
 

ΘΕΜΑ : ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥ 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 4/2025 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

 Την υπ’ αριθμόν 37/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λασιθίου με την 

οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των Δημοτικών Εκλογών του Δήμου Οροπε-

δίου Λασιθίου. 

 Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 Τις διατάξεις των άρθρων 3 του Ν.5056/2023 και 118 του Ν.5079/2023 οι οποίες ε-

πέφεραν αλλαγές στις διατάξεις του άρθρου 59 τουΝ.3852/20 

 Τις διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων» αναφορικά με την εξουσιοδότηση των υπογραφών και την αναπλή-

ρωση του Δημάρχου, 

 Τις διατάξεις του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/2018 τ.Α) 

 Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 4144/13 (ΦΕΚ 88 Α/18-4-2013) «Αντιμετώπιση 

της παραβατικότητας στην Κοινωνικής Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοι-

πές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Πρόνοιας» αναφορικά με την ασφάλιση των αιρετών, 

 Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (ΦΕΚ 

Β 1666/ 24 Ιουνίου 2014) 

 Την υπ αριθ εγκύκλιο 1333/110822/27-12-2023 ΥΠ.ΕΣ με θέμα : «Αντιδήμαρχοι». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Ορίζει Αντιδήμαρχο (έμμισθο), τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Περισυνάκη 

Εμμανουήλ του Μιχαήλ, με θητεία από 03/01/2025 έως 02/01/2026 και του           μεταβιβάζει 

καθ’ ύλην τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

Υποδομών - Τεχνικών Έργων και ιδίως: 

 Την ευθύνη της Συντήρησης και Επισκευής Ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, 

και Διαχείρισης Υλικών, Καυσίμων, ανταλλακτικών μηχανολογικού εξοπλισμού. 

 Την εποπτεία, ευθύνη και παρακολούθηση των Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων, 

(Πολεοδομικού Σχεδιασμού) και των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου και 

ΑΔΑ: Ψ9ΕΩΩΞΩ-ΣΤΜ



 

συγκεκριμένα των αρμοδιοτήτων πολεοδομίας, χωροταξίας και χρήσεων γης, 

Πολεοδομικών Μελετών, Τοπογραφικών Εφαρμογών, Οικοδομικών Αδειών και ελέγχου, 

Αυθαιρέτων, Τεχνικού Αρχείου-Γραμματείας. 

 Τον καθορισμό πεζοδρόμων, μονοδρομήσεων και κατευθύνσεων της 

κυκλοφορίας, την απομάκρυνση εγκαταλελειμμένων οχημάτων και γενικότερα τη λήψη 

μέτρων για την αποφυγή δυσμενών επιδράσεων στην ασφάλεια της κυκλοφορίας, τις 

αρμοδιότητες στον τομέα των μεταφορών. 

 Την χορήγηση και υπογραφή αδειών, την έκδοση αποφάσεων , την επιβολή 

κυρώσεων για τις ανωτέρω περιπτώσεις και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου. 

 Εποπτεία και ευθύνη του Τομέα Τεχνικών Έργων και Συγκοινωνιών με 

αντικείμενο: 

• Τη συγκρότηση, οργάνωση και διοίκηση ενεργειών άμεσης επέμβασης σε 

περιπτώσεις επειγουσών εργασιών εκτός προγράμματος. 

• Την εκτέλεση εργασιών αποκατάστασης σε φθορές που προκύπτουν αιφνιδίως και 

χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης και αφορούν στην οριζόντια-κάθετη σήμανση, καθώς και 

σε στοιχεία οριοθέτησης πεζοδρομίων (κιγκλιδώματα-κολωνάκια). 

• Την επίβλεψη από διοικητικής και τεχνικής άποψης των έργων που εκτελούν τα 

συνεργεία με αυτεπιστασία, καθώς και των αντίστοιχων εργασιών συντηρήσεων. 

• Την τήρηση των διαδικασιών καταγραφής, συγκέντρωσης και ενημέρωσης του 

Γραφείου Προμηθειών της Οικονομικής Υπηρεσίας με πρωτογενή, κυρίως, στοιχεία, 

απασχόλησης τεχνικού προσωπικού, απασχόλησης μηχανημάτων και ανάλωσης υλικών 

και με στοιχεία προόδου καθενός από τα έργα του προγράμματος δράσης των Συνεργείων. 

• Την εποπτεία και ευθύνη των αρμοδιοτήτων Κυκλοφορίας-Στάθμευσης 

Οχημάτων, Εποπτείας τήρησης του κανονισμού και των άλλων κανονιστικών αποφάσεων 

του Δήμου. 

• Την εποπτεία και την ευθύνη για τη συντήρηση των οχημάτων της Τεχνικής 

Υπηρεσίας. 

• Την εποπτεία και συντήρηση του δικτύου ηλεκτροφωτισμού. 

• Την εποπτεία και την ευθύνη της αγροτικής οδοποιίας. 

•  Την ευθύνη και την εποπτεία του προσωπικού, τεχνικών υπαλλήλων, οδηγών 

οχημάτων και φορτηγών και χειριστών των μηχανημάτων έργων για την 

εκτέλεση πάσης φύσεως εργασιών τεχνικών έργων. 

 

            Πολιτικής Προστασίας και ιδίως: 

 Διατυπώνει εισηγήσεις για το σχεδιασμό της πολιτικής προστασίας της περιοχής 

του Δήμου, στο πλαίσιο του ετήσιου εθνικού σχεδιασμού και μεριμνά για την 

εφαρμογή των σχετικών προγραμμάτων, μέτρων και δράσεων στο πλαίσιο του 

εθνικού και περιφερειακού σχεδιασμού.  

 Υποστηρίζει το συντονισμό και επιβλέπει το έργο της πολιτικής προστασίας για 

την πρόληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών 

που συμβαίνουν στην περιοχή του Δήμου.  

 Μεριμνά για την διάθεση και συντονίζει την δράση του απαραίτητου δυναμικού 

και μέσων για την πρόσληψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των 

καταστροφών στην περιοχή του Δήμου.  

 Επεξεργάζεται ειδικότερες προτάσεις προς τις αρμόδιες υπηρεσίες για την 

προστασία των δασικών περιοχών του Δήμου, συμμετέχει στην οργάνωση της 

πυροπροστασίας των δασών και διατυπώνει προτάσεις για την αποκατάσταση των 

δασών 

ΑΔΑ: Ψ9ΕΩΩΞΩ-ΣΤΜ



 

Πολιτισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 

 Ο συντονισμός και η επικοινωνία με τους πολιτιστικούς φορείς της περιοχής, η 

διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων. 

Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού σε συνεργασία με τον Αντιδήμαρχο 

Τουρισμού. 

 Η ίδρυση, λειτουργία και εποπτεία γραφείου επικοινωνίας με τον πολίτη, η 

εποπτεία της ιστοσελίδας του Δήμου, των δημοσίων σχέσεων και κοινωνικών θεμάτων. 

 Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με 

τη δημιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 

ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την επίτευξη των στόχων και την 

υποβοήθηση του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του Δήμου και της 

Κοινότητας.  

 

Τουρισμού και ιδίως ως ακολούθως: 

 Εποπτεία και ευθύνη λειτουργίας του Γραφείου Απασχόλησης και Τουρισμού του 

Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου. 

 Κατάρτιση και τον Συντονισμό των Ετησίων Προγραμμάτων Προβολής του 

Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου, καθώς και την υλοποίηση του Ετήσιου Προγράμματος 

Επικοινωνιακής Προβολής, που αφορά στον Τουρισμό. 

 Σχεδιασμός, υποβολή εισηγήσεων και μέριμνα για την εφαρμογή πολιτικών, 

προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του τουρισμού για την προστασία του τοπικού 

πολιτισμού, την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτιστικών έργων που 

παράγονται σε τοπικό επίπεδο σε συνεργασία με τους εμπλεκόμενους Αντιδημάρχους. 

 Εποπτεία του επαγγέλματος των ονηλατών και τήρηση μέτρων τάξης και 

καθαριότητας αναφορικά με αυτό βάσει του σχετικού κανονισμού λειτουργίας του 

επαγγέλματος. 

 Συνεπικουρία στην εποπτεία του προσωπικού του Δήμου σε συνεργασία με τον 

Αντιδήμαρχο Διοικητικού Οικονομικού. 

 Αδειοδότησης και Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων και οτιδήποτε αφορά 

στην λειτουργία του εμπορίου και υπαίθριου εμπορίου εν γένει (λαϊκές αγορές, στάσιμο 

και πλανόδιο εμπόριο). 

 

Αθλητισμού στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 

 Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης μαζικού αθλητισμού και 

διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων. Η συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 

εγκαταστάσεων, όπως δημοτικών και κοινοτικών γυμναστηρίων, αθλητικών κέντρων και 

δημοτικών και κοινοτικών χώρων άθλησης, σε συνεργασία με τον συναρμόδιους 

Αντιδημάρχους. 

 Την χορήγηση και υπογραφή αδειών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 

κυρώσεων για τις ανωτέρω περιπτώσεις και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 

οργανικών μονάδων του Δήμου καθώς και την βεβαίωση – θεώρηση. 

  

 

  

 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΕΩΩΞΩ-ΣΤΜ



 

Επίσης μεταβιβάζει αρμοδιότητες σχετικά με: 

• Την εποπτεία και ευθύνη για κάθε σχετική με την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 

την Ψηφιακή Πολιτική και τον Ψηφιακό Μετασχηματισμό του Δήμου, ενέργεια, 

εισήγηση κτλ. 

 

Συνεργάζεται με τους Προέδρους των Κοινοτήτων για την επίλυση των 

προβλημάτων τους. 

 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή 

αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς 

και την ευθύνη λειτουργίας και εποπτείας των αρμοδίων φορέων και την ευθύνη 

λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου, την θεώρηση του 

γνησίου της υπογραφής και να παραλαμβάνει κάθε είδους εγγράφων και 

κοινοποιήσεις δικαστικής φύσεως από πολίτες, όργανα της δημοτικής διοίκησης, 

υπηρεσίες και δικαστικούς επιμελητές. 

 

1. Η ανάκληση Αντιδημάρχου πριν τη λήξη της θητείας του είναι δυνατή με ειδικά αι-

τιολογημένη απόφαση του Δημάρχου. 

2. Οι Αντιδήμαρχοι όταν απουσιάζουν ή κωλύονται τις αρμοδιότητές τους ασκεί έτερος 

Αντιδήμαρχος και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Δήμαρχος. 

3. Ο Δήμαρχος θα τελεί πολιτικούς γάμους όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο και όταν α-

πουσιάζει ή κωλύεται τον αναπληρώνουν οι Αντιδήμαρχοι. 

4. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί μία φορά σε μία ημερήσια εφημερίδα του Νο-

μού Λασιθίου και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο πρόγραμμα «Διαύ-

γεια» και τροποποιείται με νεότερη απόφαση. 
 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜ. ΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ9ΕΩΩΞΩ-ΣΤΜ


		2025-01-02T15:26:13+0200
	Athens




